— 1 —

泰教基函（2019）4 号

各县市区教育局，泰安高新区、泰山景区社会事业局，市直各

中小学校：

现将《山东省教育厅关于 2019年中小学寒假安排有关工作

的通知》（鲁教基字〔2019〕1 号）转发给你们，请根据《泰安

市教育局办公室关于 2019年中小学假期安排有关事宜的通知》

（泰教办发〔2018〕53 号）的有关要求，切实做好假期各项工

作。

寒假期间，我局规范办学行为举报电话为 0538-6991143

6991354，请各县市区及时将监督举报电话报送我局，我局汇总

后将统一在局官方网站公布，接受社会监督。

附：山东省教育厅关于 2019 年中小学寒假安排有关工作

的通知

 — 2 —

泰安市教育局基础教育科

                          2019 年 1 月 21日

 — 1 —

 山 东 省 教 育 厅

鲁教基字〔2019〕1 号

山东省教育厅

关于 2019 年中小学寒假安排有关工作的通知

各市教育局:

2019 年寒假即将来临，根据国家关于做好学校假期工作有

关要求，结合工作实际，现将 2019 年中小学假期安排有关事宜

通知如下：

一、做好学生假期生活指导。全国教育大会提出培养德智体

美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，各级教育行政部门和

中小学校要在坚定理想信念、厚植爱国主义情怀、加强品德修养、

增长知识见识、培养奋斗精神、增强综合素质六个方面下功夫。

 — 2 —

寒假期间，春节、元宵节等传统节日集中，家庭团聚时间长，是

校外教育、家庭教育和促进学生成长的重要时期。各级教育行政

部门和中小学校要利用寒假契机，为学生和家长提供科学的假期

生活实践教育，加强中华传统文化教育、劳动实践教育和人生规

划教育，指导学生进一步丰富人生体验、坚定文化自信、提升劳

动意识、增强综合素质。

二、全面加强作业管理。学校教务部门要控制各学科假期作

业总量，要给学生留足读书、实践活动、自主学习时间；要指导

教师提高作业布置质量，提倡实践性作业、探究性作业，严禁教

师没有针对性的直接利用现成的教辅材料布置作业。所有学科作

业都必须在学校网站公开。市、县（市、区）教育局要对辖区内

中小学作业公开情况进行监督。省教育厅将进行抽查，对公开不

到位，监管不力的，进行通报，严重的要进行责任追究。

三、切实规范学校办学行为。要按照国家节假日安排和中小

学课程方案，安排好放假时间，严禁缩短假期时限。假期期间，

各级教育行政部门和学校不得以任何理由（包括开放教学资源）

组织学生集体到校上课、补课或统一组织自习，不得以任何形式

参与、组织学生参加各类辅导培训班，禁止学校联合或将校舍租

借给社会力量办学机构用于开办补习班、培训班。要全面落实教

学“十公开”要求，放假前必须通过网站、明白纸等方式公开假

期放假时间、作业安排。要加快推进校外培训机构专项治理，对

培训机构假期开展的学科类培训班，严格进行审核备案，亮证办

 — 3 —

学。严肃查处“超纲教学”“提前教学”的学科类培训机构，严

肃查处有偿补课、在校外培训机构兼职的中小学教师，防止违规

返潮。重点巡查校外培训机构集中的热点区域，一旦发现培训机

构违规开展培训，坚决予以严肃查处，对拒不整改、屡教不改的

机构，及时纳入黑名单管理，并依法采取措施。各市要设立并公

开监督举报电话，及时调查核实群众举报，对于存在违规行为的

学校，按照省政府第 255 号令等有关规定严肃处理。经查实存在

违规办学的学校，已认定为全国、省级文明校园的，建议撤销其

荣誉称号；未认定为全国、省级文明校园的，2年内不能参评。

四、扎实做好学生安全教育。各级教育行政部门和中小学校

要严格贯彻落实《山东省学校安全条例》，提升政治站位，扎实

做好安全教育工作。要在假期前集中通过安全教育地方课程、校

本课程、主题班会、发放安全知识手册、致学生家长书信、微信

群、QQ 群等多种途径和方式加强对学生防火灾、防交通事故、

防传销、防诈骗、防滑冰溺水、防触电、防中毒等方面的安全教

育，增强安全意识，提高逃生避险、自救互救能力。要引导学生

和家长慎重选择假期出行（游）地点、交通工具和旅游服务机构，

足额购买保险等。

五、加强家校合作共育。发挥好家庭作用，提醒学生注意校

外安全防范，科学安排假期生活，形成家校协同教育合力。要用

寒假时间，有计划地开展家访工作，重点对残疾儿童、特困儿童、

农村留守儿童进行家访，向家长和学生宣讲全国、全省教育大会

 — 4 —

精神、教育惠民政策、科学家庭教育理念等。要 引导家长树立

正确的教育观、成才观，正确看待校外补习，合力维护良好教育

生态。

寒假期间，我厅规范办学行为举报电话为 0531—

81916516/81916517，请各市及时将监督举报电话报送我厅，我

厅汇总后将统一在厅官方网站公布，接受社会监督。

联系人：赵鹏，联系电话：0531—81916516。

山东省教育厅

2019 年 1月 15日

  山东省教育厅办公室       主动公开      2019年 1月 15日印发

校对：朱新峰                                共印 30份